
 

Cestovní ruch v destinaci Koruna Vysočiny 
Návštěvnost turistických cílů 2023 

 

 
 
Pravidelně sbíráme data z území a vyhodnocujeme návštěvnost turistických cílů. V roce 2023 navštívilo 
námi sledované turistické cíle celkem 752 181 návštěvníků. Pokud porovnáme data stejných cílů v roce 
2023 s rokem 2022, tak se jednalo o 7 % nárůst.  
 
Největší lákadla pro návštěvníky byla aquacentra, následovaná těmi nejznámějšími památkami 
a zábavními centry. V rámci Kraje Vysočina je dlouhodobě nejnavštěvovanějším cílem ZOO Jihlava. 
V Koruně Vysočiny je nejnavštěvovanějším cílem Relaxační centrum Žďár, následují Městské lázně 
v Novém Městě na Moravě a třetím nejčastějším cílem je státní hrad Pernštejn. Zajímavostí je, že 
návštěvnost Relaxačního centra Žďár je vyšší než Vodního ráje v Jihlavě. 
 
V loňském roce otevřelo na území destinace několik nových turistických cílů (Galerie na Milovské huti, 
Hornický cechhaus Štěpánov) a začali jsme sledovat několik dalších turistických cílů (Svět skřítků a víl, 
ferraty a ledovou stěnu ve Víru, Dolní hřbitov, baziliku Nanebevzetí Panny Marie a sv. Mikuláše ve Žďáře 
nad Sázavou a sklářskou huť U Hrocha). 
 



 

 
V porovnání s rokem 2022 byla návštěvnost v roce 2023 téměř u všech turistických cílů vyšší. První 
desítka nejnavštěvovanějších cílů se nemění, jsou tam pouze pohyby mezi jednotlivými příčkami. 
Nejnavštěvovanější cíl – Relaxační centrum ve Žďáře navštívilo 175 889 osob, jedná se o 2% nárůst. 
Druhý cíl Městské lázně navštívilo 112 000 návštěvníků, což činí nárůst o 11 %, a hrad Pernštejn navštívilo 
81 188 návštěvníků, což je stejný počet jako v roce 2022. Za zmínku určitě stojí i Centrum Eden s 34 163, 
což byl nárůst o 55 %, poutní kostel sv. Jana Nepomuckého na Zelené hoře s 41 000 návštěvníky si 
polepšil o 31 % a Regionální muzeum Žďár nad Sázavou s 20 243 návštěvníky si polepšilo o 30 %. 
 

175,9

112,0

81,2

60,9

45,0
41,0

34,2
23,4

20,2
19,0

18,5
14,112,011,710,9 9,1 8,1 7,0 5,8 5,6 5,2 4,1 4,0 4,0 2,9 2,6 2,5 1,9 1,7 1,6 1,1 1,0 0,8 0,8 0,6 0,5 0,5 0,3 0,3 0,2

0,0

20,0

40,0

60,0

80,0

100,0

120,0

140,0

160,0

180,0

200,0

R
el

ax
ač

n
í c

en
tr

u
m

 Ž
ď

ár
 n

ad
 S

áz
av

o
u

M
ěs

ts
ké

 L
áz

n
ě 

N
o

vé
 M

ěs
to

 n
a 

M
o

ra
vě

St
át

n
í h

ra
d

 P
er

n
št

e
jn

Ši
kl

an
d

Zá
m

ek
 Ž

ď
ár

 n
ad

 S
áz

av
o

u

P
o

u
tn

í k
o

st
el

 s
v.

 J
an

a 
N

ep
o

m
u

ck
éh

o
 n

a 
Ze

le
n

é 
h

o
ře

ED
EN

 C
en

tr
u

m

H
o

rá
ck

é 
m

u
ze

u
m

R
eg

io
n

ál
n

í m
u

ze
u

m
 m

ěs
ta

 Ž
ď

ár
u

 n
ad

 S
áz

av
o

u

St
ra

ši
d

el
n

ý 
zá

m
ek

 D
ra

xm
o

o
r

M
o

d
el

o
vé

 k
rá

lo
vs

tv
í Ž

ď
ár

V
e

n
ko

vn
í k

o
u

p
al

iš
tě

 B
ys

tř
ic

e
 n

ad
 P

er
n

št
ej

n
em

H
o

rá
ck

á 
ga

le
ri

e

R
o

zh
le

d
n

a 
K

ar
as

ín

M
ěs

ts
ké

 m
u

ze
u

m
 v

 B
ys

tř
ic

i n
ad

 P
er

n
št

ej
n

em

Ja
p

o
n

sk
á 

ka
m

en
n

á 
za

h
ra

d
a

D
ů

m
 p

ří
ro

d
y 

Žď
ár

sk
ýc

h
 v

rc
h

ů

B
az

ili
ka

 N
an

eb
ev

ze
tí

 P
an

n
y 

M
ar

ie
 a

 s
v.

 M
ik

u
lá

še

M
u

ze
u

m
 m

in
co

vn
íh

o
 p

o
kl

ad
u

V
ia

 F
er

ra
ty

 v
e 

V
ír

u

V
ýs

ta
va

 L
eg

o

Šl
ak

h
am

r 
v 

H
am

re
ch

 n
ad

 S
áz

av
o

u

Sk
lá

řs
ká

 h
u

ť 
U

 H
ro

ch
a

D
o

ln
í h

řb
it

o
v

M
u

ze
u

m
 v

et
er

án
 T

A
TR

A

G
al

er
ie

 S
ta

rá
 r

ad
n

ic
e 

Žď
ár

 n
ad

 S
áz

av
o

u

Sv
ět

 s
kř

ít
ků

 a
 v

íl

M
ěs

ts
ké

 m
u

ze
u

m
 S

vr
at

ka

La
n

o
vý

 p
ar

k 
D

o
m

an
ín

Sk
lá

rn
a 

Sv
o

b
o

d
a 

K
ar

lo
v

G
al

er
ie

 n
a 

M
ilo

vs
ké

 h
u

ti

K
o

st
n

ic
e 

N
íž

ko
v

Sv
o

b
o

d
n

ý 
st

at
ek

 v
 H

ab
ří

Sí
ň

 r
o

d
ák

ů

N
o

vo
m

ěs
ts

ké
 h

as
ič

sk
é 

m
u

ze
u

m

Le
d

o
vá

 s
tě

n
a 

V
ír

Fa
n

ta
sy

 m
u

ze
u

m
 a

 G
al

e
ri

e

H
o

rn
ic

ký
 C

ec
h

h
au

s 
Št

ěp
án

o
v

G
al

er
ie

 O
b

ra
zy

 z
 V

ys
o

či
n

y

To
le

ra
n

čn
í m

o
d

lit
eb

n
a 

a 
m

in
im

u
ze

u
m

Návštěvnost turistických cílů 2023



 

 
Největší nárůst při porovnání návštěvnosti let 2022 a 2023 v absolutních číslech byl u Centra Eden 
o 12 063 návštěvníků. Druhý nejvyšší nárůst o 10 770 návštěvníků byl u Městských lázní v Novém Městě 
na Moravě a poutní kostel sv. Jana Nepomuckého na Zelené hoře přivítal o 9 811 více návštěvníků. 
Největší procentuální nárůst návštěvnosti byl u kostnice v Nížkově o 100 %, o 78 % se zvýšila návštěvnost 
Městského muzea ve Svratce a o 74 % je vyšší návštěvnost v Městském muzeu Bystřice nad Pernštejnem.  
 

 
Vloni navštívilo naše certifikovaná turistická informační centra 198 695 návštěvníků, jednalo se o 11 % 
nárůst oproti roku 2022. V porovnání s rokem 2019 jsme návštěvnost už překonali. Růstu pomohlo 
otevření nových TIC ve Svratce, Křižánkách a v Domě přírody Žďárských vrchů. 

172,4

101,2

81,2

59,8 53,7

31,2
22,1 27,4

15,5 19,3 15,8 13,4 6,2 7,3 4,5 5,3 1,1 1,9 1,2 0,5

175,9

112,0

81,2

60,9

45,0 41,0 34,2
23,4 20,2 19,0 18,5 12,0 10,9 8,1 4,1 2,9 1,9 1,7 1,6 1,0

0,0
20,0
40,0
60,0
80,0

100,0
120,0
140,0
160,0
180,0
200,0

R
el

ax
ač

n
í c

en
tr

u
m

 Ž
ď

ár
 n

ad
Sá

za
vo

u

M
ěs

ts
ké

 L
áz

n
ě 

N
o

vé
 M

ěs
to

 n
a

M
o

ra
vě

St
át

n
í h

ra
d

 P
er

n
št

e
jn

Ši
kl

an
d

Zá
m

ek
 Ž

ď
ár

 n
ad

 S
áz

av
o

u

P
o

u
tn

í k
o

st
el

 s
v.

 J
an

a
N

ep
o

m
u

ck
éh

o
 n

a 
Ze

le
n

é 
h

o
ře

ED
EN

 C
en

tr
u

m

H
o

rá
ck

é 
m

u
ze

u
m

R
eg

io
n

ál
n

í m
u

ze
u

m
 m

ěs
ta

Žď
ár

u
 n

ad
 S

áz
av

o
u

St
ra

ši
d

el
n

ý 
zá

m
ek

 D
ra

xm
o

o
r

M
o

d
el

o
vé

 k
rá

lo
vs

tv
í Ž

ď
ár

H
o

rá
ck

á 
ga

le
ri

e

M
ěs

ts
ké

 m
u

ze
u

m
 v

 B
ys

tř
ic

i n
ad

P
er

n
št

ej
n

em

D
ů

m
 p

ří
ro

d
y 

Žď
ár

sk
ýc

h
 v

rc
h

ů

Šl
ak

h
am

r 
v 

H
am

re
ch

 n
ad

Sá
za

vo
u

M
u

ze
u

m
 v

et
er

án
 T

A
TR

A

M
ěs

ts
ké

 m
u

ze
u

m
 S

vr
at

ka

La
n

o
vý

 p
ar

k 
D

o
m

an
ín

Sk
lá

rn
a 

Sv
o

b
o

d
a 

K
ar

lo
v

K
o

st
n

ic
e 

N
íž

ko
v

Porovnání návštěvnosti vybraných cílů 2022/2023 (v tisících)

Rok 2022 Rok 2023

5,40

18,99

21,56

1,90

10,84

39,34

24,57

35,19

19,82

1,41

5,83

21,54
19,62

2,23

13,30

45,03

23,24

35,41

19,03

1,91

8,21

1,82 1,53

0,00
5,00

10,00
15,00
20,00
25,00
30,00
35,00
40,00
45,00
50,00

N
ed

vě
d

ic
e

B
ys

tř
ic

e 
n

. P
.

N
o

vé
 M

ěs
to

 n
. M

.

Žď
ár

 n
. S

. (
V

e
se

ls
ká

)

Žď
ár

 n
. S

. S
ta

rá
 r

ad
n

ic
e

Zá
m

ek
 Ž

ď
ár

 n
. S

.

W
es

te
rn

o
vé

 M
ěs

te
čk

o
 -

C
en

tr
al

 K
em

p

W
es

te
rn

o
vé

 M
ěs

te
čk

o
 -

V
st

u
p

n
í b

rá
n

a

D
R

A
X

M
O

O
R

Sn
ě

žn
é

D
ů

m
 p

ří
ro

d
y

K
ři

žá
n

ky

Sv
ra

tk
a

Návštěvnost TIC 2022/2023 (v tisících)

Rok 2022 Rok 2023



 

 

 
Data jsou pouze za 1. – 9. měsíc. Data za celý rok budou k dispozici na konci února.  
 
Sledované cyklostezky vloni využilo 370 790 lidí, což bylo o 6,5 % více, než je využilo v roce 2022. 
Nejvyšší nárůst zaznamenala Vysočina Arena, kde procentuálně využilo cestu o 22 % více návštěvníků. 
 

 
Nejvyšší poměr cyklistů je ze 76 % na cyklostezce v Domaníně. Opačný trend, kde převládají pěší, je ve 
Vysočina Areně, cyklisté tu tvoří pouze 44 %.   

11,77

94,54 98,52

143,29

11,94

115,30

93,21

150,34

0,00

20,00

40,00

60,00

80,00

100,00

120,00

140,00

160,00

Bystřice - Domanín Nové Město na Moravě -
Vysočina Arena

Přibyslav - Sázava Žďár Pilák - Polnička

Návštěvnost cyklostezek 2022/2023 (v tisících)

Rok 2022 Rok 2023

2,901

64,071

50,142
41,822

9,034

51,233
43,072

108,517

0

20

40

60

80

100

120

Bystřice - Domanín Nové Město na Moravě -
Vysočina Arena

Přibyslav - Sázava Žďár Pilák - Polnička

Návštěvnost cyklostezek peší/cyklisté (v tisících)

pěší cyklisté



 

Návštěvnost turistických cílů na Bystřicku 
 

 
 

Bystřicko vloni navštívilo v námi sledovaných turistických cílech celkem 165 109 návštěvníků. Pokud 
porovnáme data cílů, které jsme sledovali v roce 2022 s návštěvností daných cílů v roce 2023, 
zaznamenali jsme nárůst o 12 %. 
 
Nejnavštěvovanějším cílem byl Šikland s 60 912, což byl 2 % nárůst. Centrum Eden bylo druhým 
nejčastějším cílem s 34 163 návštěvníky, což bylo o 55 % více. Třetím nejčastějším cílem návštěvníků byl 
Draxmoor, který navštívilo 19 026 návštěvníků, což byl jen 1 % pokles.  
 

Významný nárůst zaznamenalo Městské muzeum Bystřice nad Pernštejnem, které přivítalo 10 873 lidí, 
což bylo v procentuálním vyjádření o 74 % více.  
 

  

59,8

22,1
19,3

11,2
6,2 5,3

1,9 0,5

60,9

34,2

19,0
14,1

11,7 10,9
5,6

2,9 2,5 1,7 0,8 0,5 0,3
0,0

10,0

20,0

30,0

40,0

50,0

60,0

70,0

Porovnání návštěvnosti na Bystřicku 2022/2023 (v tisících)

Rok 2022 Rok 2023



 

Návštěvnost turistických cílů na Nedvědicku 
 

 
 

Nedvědicko vloni navštívilo v námi sledovaných turistických cílech celkem 87 518 návštěvníků. Pokud 
porovnáme data cílů, které jsme sledovali v roce 2022 s návštěvností daných cílů v roce 2023, 
zaznamenali jsme nárůst o 3 %. 
 
Nejnavštěvovanějším cílem byl hrad Pernštejn s 81 188, což je stejná hodnota jako v roce 2022. Muzeum 
mincovního pokladu v Nedvědici bylo druhým nejčastějším cílem s 5 830 návštěvníky, což bylo o 85 % 
více. Třetím nejčastějším cílem návštěvníků bylo Fantasy muzeum a Galerie v Černvíru, které navštívilo 
500 návštěvníků. 
 
  

81,2

3,2

81,2

5,8

0,5
0,0

10,0

20,0

30,0

40,0

50,0

60,0

70,0

80,0

90,0

Státní hrad Pernštejn Muzeum mincovního pokladu Fantasy muzeum a Galerie

Porovnání návštěvnosti na Nedvědicku 2022/2023 (v tisících)

Rok 2022 Rok 2023



 

Návštěvnost turistických cílů na Novoměstsku 
 

 
 

Novoměstsko vloni navštívilo v námi sledovaných turistických cílech celkem 167 466 návštěvníků. Pokud 
porovnáme data cílů, které jsme sledovali v roce 2022 s návštěvností daných cílů v roce 2023, 
zaznamenali jsme nárůst o 5 %. 
 
Nejnavštěvovanějším cílem byly Městské lázně s 112 000, což byl 11 % nárůst. Horácké muzeum bylo 
druhým nejčastějším cílem s 23 373 návštěvníky, což bylo o 15 % méně. Třetím nejčastějším cílem 
návštěvníků byla Horácká galerie, kterou navštívilo 12 010 návštěvníků, což byl 10 % pokles.  
 

Největší procentuální nárůst zaznamenala Síň rodáků v Jimramově s 759 návštěvníky, což bylo o 52 % 
více.  
 

  

101,2

27,4

13,4
8,1 7,3

0,5 0,7 0,5 0,1

112,0

23,4

12,0 9,1 8,1
1,1 0,8 0,6 0,3 0,2

0,0

20,0

40,0

60,0

80,0

100,0

120,0

Porovnání návštěvnosti na Novoměstsku 2022/2023 (v tisících)

Rok 2022 Rok 2023



 

Návštěvnost turistických cílů na Žďársku 
 

 
 

Žďársko vloni navštívilo v námi sledovaných turistických cílech celkem 332 088 návštěvníků. Pokud 
porovnáme data cílů, které jsme sledovali v roce 2022 s návštěvností daných cílů v roce 2023, 
zaznamenali jsme nárůst o 5 %. 
 
Nejnavštěvovanějším cílem bylo Relaxační centrum s 175 889, což byl 2 % nárůst. Zámek Žďár byl 
druhým nejčastějším cílem s 45 000 návštěvníky, což bylo o 16 % méně. Třetím nejčastějším cílem 
návštěvníků byl poutní kostel sv. Jana Nepomuckého na Zelené hoře, který navštívilo 41 000 návštěvníků, 
což bylo o 31 % více.  
 

Významný nárůst také zaznamenalo Regionální muzeum Žďár nad Sázavou, které přivítalo 20 243 lidí, 
což bylo v procentuálním vyjádření o 30 % více. Největší procentuální nárůst zaznamenala kostnice 
v Nížkově s 1 000 návštěvníky, což bylo o 100 % více.  
 

172,4

53,7

31,2
15,5 15,8

4,5 2,5 1,1 1,2 0,5

175,9

45,0 41,0

20,2 18,5
7,0 5,2 4,1 4,0 4,0 2,6 1,9 1,6 1,0

0,0

20,0

40,0

60,0

80,0

100,0

120,0

140,0

160,0

180,0

200,0

Porovnání návštěvnosti na Žďársku 2022/2023 (v tisících)

Rok 2022 Rok 2023


